terça-feira, 24 de março de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
Portaria nº. 060/2009
Belém, 17 de março de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e ainda
o memorando nº 2009/054, de 16/03/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARLON JOSÉ FERREIRA DE BRITO,
matrícula nº 57175693-1, ocupante do cargo de Procurador e
lotado na Procuradoria Jurídica, para responder pela Diretoria de
Previdência, a contar de 02/03/2009, interinamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará
Portaria nº. 061/2009
Belém, 17 de março de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007,
e considerando o disposto no art. 85 da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n°
14.147.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença por Motivo de Doença
em Pessoa da Família à servidora ADRIANA MOREIRA ROCHA
BOHADANA, matrícula n° 57175199-1, ocupante do cargo
de Procurador e lotada na Procuradoria Jurídica no período de
20/02/2009 a 06/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.
Portaria nº. 063/2009
Belém, 17 de março de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas
pela Lei nº 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro
de 2006, e considerando o Processo n° 2009/63729 – IGEPREV,
de 18 de fevereiro de 2009.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DAVID CAVALCANTE LOPES, CPF n°
067.166.792-00 matrícula funcional nº 55589610-1 e ocupante
do cargo de Motorista, ½ (meia) diária, para custear despesas
com sua viagem ao município de Santo Antonio do Tauá, no
período 25/03/2009,  com o objetivo de transportar a servidora
Tenili Ramos Palhares que irá representar o Instituto em
Audiência no Fórum.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará
Portaria nº. 064/2009
Belém, 17 de março de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas
pela Lei nº 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro
de 2006, e considerando o Processo n° 2009/63729 – IGEPREV,
de 18 de fevereiro de 2009
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TENILI RAMOS PALHARES, CPF n°
650.434.642-91 matrícula funcional nº 54193922-1 e ocupante
do cargo de Procuradora, ½ (meia) diária, para custear despesas
com sua viagem  ao município de  Santo Antonio do Tauá, no
período 25/03/2009,  com o objetivo de representar o Instituto
em Audiência no Fórum.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará
Portaria nº. 065/2009
Belém, 17 de março de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro
de 2006.
CONSIDERANDO o processo 2009/90881 – IGEPREV, de 11 de
março de 2009.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALCIDES CAMARÃO FILHO, matrícula
2704-1, ocupante do cargo de Administrador e lotada na Gerência

de Cadastro e Habilitação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 23/03/2009 a 21/04/2009, correspondente ao triênio
1999/2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará
ERRATA DE PORTARIAS
N° DA PORTARIA: 047/2009, DE 10/03/2009.
Onde se Lê: A Presidente do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 09 de janeiro de 2009, publicado no DOE nº
31.335, de 12/01/2009 e ainda o Memorando 046/2009 – GAB,
de 06/03/2009.
RESOLVE:
NOMEAR LIDIANE VELOSO COSTA, para exercer o
cargo de Secretária de Gabinete, lotada Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará, a contar de 01 de março de
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.
Leia-se: O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e ainda
o Memorando 046/2009 – GAB, de 06/03/2009.
RESOLVE:
NOMEAR LIDIANE VELOSO COSTA, para exercer o
cargo de Secretária de Gabinete, lotada Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará, a contar de 01 de março de
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.377 de 13/03/2009)
N° DA PORTARIA: 049/2009, DE 10/03/2009.
Onde se Lê: O Presidente do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 01/01/2007, e considerando o disposto no art. 81 da lei n°
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Laudo Médico n° 14.147.
 RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de
Saúde a servidora MARIA AUXILIADORA LIMA TRAVASSOS,
matrícula 325281-1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,
lotada na Diretoria de Previdência, no período de 20/02/2009 a
06/03/2009, sem prejuízo de sua remuneração.
Leia-se O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007,
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n°
15388/1.
 RESOLVE:
CONCEDER 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de
Saúde a servidora MARIA AUXILIADORA LIMA TRAVASSOS,
matrícula 325281-1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,
lotada na Diretoria de Previdência, no período de 20/02/2009 a
28/02/2009, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.
 (Publicada com incorreção no DOE nº 31.376 de 12/03/2009)

N° DA PORTARIA: 050/2009, DE 10/03/2009.
Onde se Lê: A Presidente do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 09 de janeiro de 2009, publicado no DOE nº
31.335, de 12/01/2009 e considerando o disposto no art. 81 da
lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o a apresentação
do Laudo Médico n° 77275A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença por Motivo de Doença
em Pessoa da Família à servidora ADRIANA MARIA MALCHER
MEIRA ROCHA, matrícula n° 54189630-2, ocupante do cargo
de Técnico Previdenciário e lotada na Gerência de Cadastro e
Habilitação no período de 03/02/2009 a 06/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

Leia-se: O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007,
e considerando o disposto no art. 85 da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n°
77275A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença por Motivo de Doença
em Pessoa da Família à servidora ADRIANA MARIA MALCHER
MEIRA ROCHA, matrícula n° 54189630-2, ocupante do cargo
de Técnico Previdenciário e lotada na Gerência de Cadastro e
Habilitação no período de 03/02/2009 a 06/02/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.376 de 12/03/2009)

PORTARIAS DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº. 0113, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

Proc. nº. 2008/227266
Valor da Pensão: R$ 518,75
Beneficiário(a): Wanderlan Galvão de Souza
Ex-Segurado(a): Carmem Rosângela dos Santos Ribeiro

PORTARIA PS Nº. 0115 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº. 2008/333353
Valor da Pensão: R$ 1.956,18
Beneficiário(a): Raimunda Alves Pantoja Santos
Ex-Segurado(a): João Batista dos Santos

PORTARIA PS Nº. 0116 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº. 2007/444511
Valor da Pensão: R$ 2.715,00
Beneficiário(a): Almira Reis de Lima
Ex-Segurado(a):Fortunato Ramos de Lima

PORTARIA PS Nº. 0117 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº. 2008/508722
Valor da Pensão: R$ 5.129,64
Beneficiário(a): Eufrosina da Costa e Silva
Ex-Segurado(a): Páscoa da Costa e Silva

PORTARIA PS Nº. 0120 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº. 2008/459676
Valor da Pensão: R$ 2.192,03
Beneficiário(a): Danielle Feitosa Veras – (50%) – R$ 1.096,02
Beneficiário(a): Davi Feitosa Veras – (50%) – R$ 1.096,01
Ex-Segurado(a): Rosineide Maria Feitosa

PORTARIA PS Nº. 0114 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº. 2008/343603
Valor da Pensão: R$ 1.388,50
Beneficiário(a): Malu Monteiro de LIma – (33,34%) – R$
462,92
Beneficiário(a): Thiago Otoniel Souza de Lima – (33,33%) – R$
462,79
Beneficiário(a): Thais Souza de Lima – (33,33%) – R$ 462,79
Ex-Segurado(a): Otoniel Ramos de Lima

PORTARIA PS Nº. 0121 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº. 2008/440772
Valor da Pensão: R$ 1.330,65
Beneficiário(a): Ingrid Janyffer Viana Paraense
Ex-Segurado(a): Moacyr da Silva Paraense

PORTARIA PS Nº. 0122 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº. 2008/344291
Valor da Pensão: R$ 539,50
Beneficiário(a): Hemelino Almerindo Rodrigues
Ex-Segurado(a): Enereide Morais Rodrigues

PORTARIA PS Nº. 0124 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº. 2008/417608
Valor da Pensão: R$ 2.140,74
Beneficiário(a): Maria do Socorro Sousa de Abreu
Ex-Segurado(a): José Augusto Mendes de Abreu

PORTARIA PS Nº. 0125 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº. 2008/76863
Valor da Pensão: R$ 4.123,55
Beneficiário(a): Arlene Neves Mota
Ex-Segurado(a): Antônio Leonardo Oliveira Mota

PORTARIA PS Nº. 0126 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº. 2008/459075
Valor da Pensão: R$ 902,63
Beneficiário(a): Manoel Rosa de Almeida
Ex-Segurado(a): Zélia Costa de Almeida

PORTARIA PS Nº. 0141 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº. 2008/468955
Valor da Pensão: R$ 923,15
Beneficiário(a): João de Deus Amaral
Ex-Segurado(a): Tertuliana Monteiro Amaral

PORTARIA PS Nº. 0142 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº. 2008/433243
Valor da Pensão: R$ 2.162,29
Beneficiário(a): Istefany Nayra Correa Teixeira – (50%) – R$